31 Éste lo fue de Melea, que lo fue de Menna, que lo fue de Mathatha, que lo fue de Nathan, que lo fue de David.

32 David fue hijo de Jessé, que lo fue de Obed, que lo fue de Booz, que lo fue de Salmon, que lo fue de Naasson.

33 Naasson fue hijo de Aminadab, que lo fue de Aram, que lo fue de Esrom, que lo fue de Pharés, que lo fue de Judas.

34 Judas fue hijo de Jacob, que lo fue de Isaac, que lo fue de Abraham, que lo fue de Thare, que lo fue de Nachôr.

1 Se llamó Joseph hijo de Heli por razon de Maria Santísima su muger; y aquí hijo es lo mismo que yerno, al modo que las nuervas se llaman tambien hijas. Véase Ruth I. v. 11.

Por eso San Matheo, que describe la genealogia de Jesus por los ascendientes de San Joseph, usa del verbo genuit, y no del fuit que es muy general. Véase Genealogia.

35 qui fuit Sarug, qui fuit Ragau, qui fuit Phaleg, qui fuit Heber, qui fuit Sale,

36 qui fuit Cainan, qui fuit Arphaxad, qui fuit Sem, qui fuit Noe, qui fuit Lamech,

37 qui fuit Mathusale, qui fuit Henoch, qui fuit Jared, qui fuit Malaleel, qui fuit Cainan,

38 qui fuit Henos, qui fuit Seth, qui fuit Adam, qui fuit Dei.

35 Nachôr fue hijo de Sarug, que lo fue de Ragau, que lo fue de Phaleg, que lo fue de Heber, que lo fue de Salé.

36 Salé fue hijo de Cainan, que lo fue de Arphaxad, que lo fue de Sem, que lo fue de Noé, que lo fue de Lamech.

37 Lamech fue hijo de Mathusalé, que lo fue de Henoch, que lo fue de Jared, que lo fue de Malaleel, que lo fue de Cainan.

38 Cainan fue hijo de Henós, que lo fue de Seth, que lo fue de Adam, el cual fue criado por Dios.

CAPÍTULO IV.

Ayuno y tentación de Jesu Christo en el desierto. Predica en Nazareth. Va á Capharnaum donde libra á una energúmena: cura á la suegra de San Pedro; y hace otros muchos milagros. (Matth. 4, 7, 8. Marc. 1, 6. Joann. 4).

1 *Jesús autem plenus Spiritu Sancto regressus est á Jordane: et agebatur á Spiritu in desertum.*

2 *diebus quadraginta, et tentabatur á diabolo. Et nihil manducavit in diebus illis: et consummatis illis esurivit.*

3 *Dixit autem illi diabolus: Si Filius Dei es, dic lapidi huic ut panis fiat.*

4 *Et respondit ad illum Jesús: Scriptum est: Quia non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo Dei.*

5 *Et duxit illum diabolus in montem excelsum, et ostendit illi omnia: regna orbis terræ in momento temporis,*

6 *et ait illi: Tibi dabo potestatem hanc universam, et gloriam illorum: quia michi tradita sunt: et cui volo do illa.*

7 *Tu ergo si adoraveris coram me, erunt tua omnia.*

8 *Et respondens Jesús, dixit illi: Scriptum est: Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies.*

9 *Et duxit illum in Jerusalem, et stavit eum super pinnam templi, et dixit*

1 Jesús pues, lleno de Espíritu Santo, partió del Jordan: y fue conducido por el mismo Espíritu al desierto

2 donde estuvo cuarenta dias, y allí era tentado del diablo. En cuyos dias no comió nada: y al cabo de ellos tuvo hambre.

3 Por lo que le dijo el diablo: Si tú eres el Hijo de Dios, dí á esta piedra que se convierta en pan.

4 Respondióle Jesús: Escrito está: No vive de solo pan el hombre, sino de todo lo que Dios dice.

5 Entonces el diablo le condujo á un elevado monte, y le puso á la vista en un instante todos los reinos de la redondez de la tierra,

6 y díjole: Yo te daré todo este poder y la gloria de estos reinos: porque se me han dado á mí: y los doy á quien quiero.

7 Si tú quieres pues adorarme, serán todos tuyos.

8 Jesús en respuesta le dijo: Escrito está: adorarás al Señor Dios tuyo, y á él solo servirás.

9 Y llevóle aun á Jerusalem, y púsole sobre el pináculo del templo, y díjole:

illi: *Si Filius Dei es, mitte te hinc deorsum.*

10 *Scriptum est enim quod Angelis suis mandavit de te, ut conservent te:*

11 *et quia in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum.*

12 *Et respondens Jesus, ait illi: Dicitum est: Non tentabis Dominum Deum tuum.*

13 *Et consummata omni tentatione, diabolus recessit ab illo, usque ad tempus.*

14 *Et regressus est Jesus in virtute Spiritus in Galilæam, et fama exiit per universam regionem de illo.*

15 *Et ipse docebat in synagogis eorum, et magnificabatur ab omnibus.*

16 *Et venit Nazareth, ubi erat nutritus, et intravit, secundum consuetudinem suam, die sabbati in synagogam, et surrexit legere.*

17 *Et traditus est illi Liber Isaiaæ prophetae, et ut revolvit librum, invenit locum ubi scriptum erat:*

18 *Spiritus Domini super me: propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me, sanare contritos corde,*

19 *prædicare captivis remissionem, et cæcis visum, dimittere fractos in remissionem, prædicare annum Domini acceptum, et diem retributionis.*

20 *Et cum plicuisset librum, reddidit ministro, et sedit. Et omnium in synagoga oculi erant intendentes in eum.*

21 *Cœpit autem dicere ad illos: Quia hodie impleta est hæc scriptura in auribus vestris.*

22 *Et omnes testimonium illi dabant, et mirabantur in verbis gratiæ, quæ procedebant de ore ipsius, et dicebant: Nonne hic est filius Joseph?*

Si tú eres el Hijo de Dios, échate de aquí abajo.